DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: NACIONAL
No. LP-ADQ-014-2024

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicion de equipo mayor para laboratorio, conforme a las especificaciones

técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.

En Ciudad Obregén, Sonora siendo las 11:00 horas, del 07 de agosto de 2024, en la Sala de Licitaciones del
Departamento de Adquisiciones del Instituto Tecnologico de Sonora, ubicada en: 5 de febrero 818 Sur, Colonia
Centro de esta ciudad; se reunieron los servidores publicos y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al
final de la presente acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Convocatoria de la licitacion
indicada al rubro.

Este acto fue presidido por la C. Zhenia Elizabeth Miranda Robles, servidor publico designado por la convocante
Instituto Tecnoldgico de Sonora, quien al inicio de esta junta, comunico a los asistentes que de conformidad con el
numeral | apartado 7 de la presente Convocatoria de licitacion, solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a
la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta
licitacion, por si o en representacion de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de
anticipacion a este acto, caso contrario, se les permitira su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistido por el representante del Area Usuaria Mtro. Francisco Jaime Martinez Torres,
Supervisor de laboratorios; quien solventd las preguntas de caréacter técnico y el representante del Area Contratante
del Departamento de Adquisiciones, quien solventd las preguntas de caracter administrativo.

La Presidenta del acto, dio inicio al mismo sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad con el
numeral | apartado 7, las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria y el Escrito de interés en participar, en el
domicilio de la Convocante, de las siguientes personas:

No. NOMBRE, RAZON O DENOMINACION SOCIAL No. De PREGUNTAS
1 ARTICULOS Y EQUIPOS DE LABORATORIOS SA DE CV 7
2 ABASTECEDORA TECNICA ESPECIALIZADA SA DE CV 3
3 CONTROL TECNICO Y REPRESENTACIONES SA DE CV 3

Asi mismo se hace constar que el licitante QUIMICIA INDUSTRIAL Y ANALITICA SA DE CV present6 preguntas y
escrito de interés fuera del tiempo sefialado en la Convocatoria de la presente licitacion, por lo que no se le da
respuesta.

De conformidad con el numeral | apartado 7 de la presente Convocatoria de licitacion, a este acto no asistié ningtin
representante o persona que manifestara su interés en participar y de estar presente en el mismo.

Acto seguido, se procedio a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria presentadas en tiempo y
forma por los interesados, asi como la respuesta otorgada por la Convocante, como se indica a continuacion;

PREGUNTAS EFECTUADAS POR ARTICULOS Y EQUIPOS DE LABORATORIOS SA DE CV

PREGUNTA No. 1 DE 7

PAGINA NUMERAL/PARTIDA PREGUNTA:

66 Anexo 1 INCISO XI - DE LA ADQUISICION Y/O CONTRATACION EN EL
NUMERAL 2 - PLAZO DE ENTREGA DE LOS BIENES Y/O
SERVICIOS, LA CONVOCANTE SOLICITA QUE EL TIEMPO DE
ENTREGA SEA DE 30 DIAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE
LA FORMALIZACION DE CONTRATO. SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE QUE SE PUEDA AMPLIAR EL TIEMPO DE ENTREGA
DE LA PARTIDA 8 A 60 DIA NATURALES, TODA VEZ QUE SE TRATA
DE UN EQUIPO DE FABRICACION ESPECIAL Y NO SE CUENTA
CON STOCK PARA LA ENTREGA EN EL TIEMPO REQUERIDO ;SE
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| DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES

DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LiCITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: NACIONAL
No. LP-ADQ-014-2024

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicion de equipo mayor para laboratorio, conforme a las especificaciones

técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.

“ACEPTA LA SOLICITUD?

RESPUESTA: Se acepta el cambio de 30 a 60 dias naturales posteriores a la formalizacion del pedido/contrato.

PAGINA

NUMERAL/PARTIDA

PREGUNTA No. 2DE 7

PREGUNTA:

55

Anexo 1/ Partida 1

PARTIDA 1 - INCUBADORA DE USO GENERAL. PARA DICHA
PARTIDA, EL MODELO SOLICITADO SE ENCUENTRA
DESCONTINUADO; POR TAL MOTIVO, SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE QUE NOS PERMITAN OFERTAR UN EQUIPO CON
CARACTERISTICAS QUE IGUALEN O SUPEREN A LAS
SOLICITADAS ORIGINALMENTE, AUN CUANDO SE TRATE DE
OTRA MARCA Y MODELO, ; SE ACEPTA LA PROPUESTA?

| RESPUESTA: Si se acepta el cambio, siempre y cuando se encuentre en el mismo rango de precios.

PAGINA

NUMERAL/PARTIDA

PREGUNTA No. 3 DE 7

PREGUNTA:

58y 59

Anexo 1/ Partida 8

PARTIDA 8 - AUTOCLAVE DE VAPOR AUTOGENERADO. EN LA
DESCRIPCION TECNICA DE LA PARTIDA MENCIONADA, SE
SOLICITA UN EQUIPO CON CAMARA INTERNA CILINDRICA; SIN
EMBARGO, TAMBIEN SE MENCIONA QUE LAS DIMENSIONES
INTERNAS DE LA CAMARA SEAN DE 50 X 50 X 90 CM, MISMAS
QUE CORRESPONDEN A UNA CAMARA RECTANGULAR Y NO A
UNA CAMARA CILINDRICA. POR TAL MOTIVO, SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE QUE NOS ACLARE ;EL EQUIPO QUE SE REQUIERE
ES DE CAMARA INTERNA CILINDRICA O RECTANGULAR?

RESPUESTA: Es cuadrada (se adjunta imagen).




DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: NACIONAL
No. LP-ADQ-014-2024

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicion de equipo mayor para laboratorio, conforme a las especificaciones
técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.

PREGUNTA No. 4 DE 7

PAGINA NUMERAL/PARTIDA PREGUNTA:

58y 59 Anexo1/Partida8 | PARTIDA 8 - AUTOCLAVE DE VAPOR AUTOGENERADO.
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE NOS ACLARE SE
REQUERIRA DEL SERVICIO DE INSTALACION Y PUESTA EN
MARCHA?

RESPUESTA: No se requiere.

PREGUNTA No. 5 DE 7

PAGINA NUMERAL/PARTIDA PREGUNTA:

58y 59 Anexo 1/Partida8 | PARTIDA 8 - AUTOCLAVE DE VAPOR AUTOGENERADO. DADO
QUE EL EQUIPO ESTARA CONECTADO A UNA TOMA DE AGUA
QUE EN OCASIONES PUEDE CONTENER RESIDUOS MINERALES
O IMPUREZAS, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE NOS
ACLARE ¢EL EQUIPO REQUERIRA DE FILTRO DE AGUA PARA LA
TOMA DE ESTE SERVICIO? EL ACCESORIO SE OFERTA CON LA
FINALIDAD DE REDUCIR EL NUMERO DE MANTENIMIENTOS
REQUERIDOS.
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DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL

CARACTER: NACIONAL

No. LP-ADQ-014-2024

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicion de equipo mayor para laboratorio, conforme a las especificaciones -
| técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.

| RESPUESTA: Si se requiere filtros.

PAGINA

NUMERAL/PARTIDA

PREGUNTA No. 6 DE 7

PREGUNTA:

58y 59

Anexo 1/ Partida 8

PARTIDA 8 — AUTOCLAVE DE VAPOR AUTOGENERADO. DADAS
LAS DIMENSIONES Y CARACTERISTICAS SOLICITADAS, ESTE
EQUIPO REQUIERE DE CIERTAS ESPECIFICACIONES PARA EL
ESPACIO EN DONDE SERIA INSTALADO, COMO SON:

1. CORRIENTE ELECTRICA TRIFASICA
2. INSTALACION DE DRENAJE CERCANA AL EQUIPO
3.-VENTILA PARA LA SALIDA DEL VAPOR

EN ESTE SENTIDO SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE NOS
ACLARE ;EL ESPACIO DONDE SERA INSTALADO EL EQUIPO
CUENTA CON LAS CONDICIONES TECNICAS ANTES
MENCIONADAS?

RESPUESTA: Si cuenta con las condiciones mencionadas.

PAGINA

NUMERAL/PARTIDA

PREGUNTA No. 7 DE 7

PREGUNTA:

58y 59

Anexo 1/ Partida 8

PARTIDA 8 - AUTOCLAVE DE VAPOR AUTOGENERADO. EN CASO
DE QUE LA RESPUESTA A LA PREGUNTA ANTERIOR SEA
NEGATIVA, PROPORCIONAREMOS LA GUIA CON LAS
ESPECIFICACIONES QUE REQUIERE EL ESPACIO DONDE SE
INSTALARA EL EQUIPO.

RESPUESTA: La respuesta a la pregunta anterior se contesté en sentido positivo.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR ABASTECEDORA TECNICA ESPECIALIZADA SA DE CV

PAGINA

NUMERAL/PARTIDA

PREGUNTA No. 1 DE 3

PREGUNTA:

58y 59

Anexo 1/ partida 8

SE SOLICITA AMABLEMENTE AL AREA CONVOCANTE QUE NOS
PERMITA OFERTAR UN EQUIPO QUE CUENTE CON UN VOLUMEN |
DE 180 LITROS Y DIMENSIONES INTERNAS DE LA CAMARA DE
50.8 X 103 CM.

RESPUESTA: No se acepta el volumen de 180 litros.

PREGUNTA No. 2 DE 3

PAGINA NUMERAL/PARTIDA PREGUNTA: |
66 Anexo 1/partida 8,12, | SE SOLICITA AMABLEMENTE AL AREA CONVOCANTE QUE
13y21. AMPLIE EL TIEMPO DE ENTREGA DE LOS EQUIPOS DE LAS

PARTIDAS 8, 12, 13 Y 21 DE 30 A 45 DIAS NATURALES DADO EL
ORIGEN DE LOS EQUIPOS Y SU TIEMPO DE TRANSPORTE AL
PAIS.

RESPUESTA: Se acepta el cambio, pero a

60 dias naturales posteriores a la formalizacion del pedido/contrato. |

PAGINA

NUMERAL/PARTIDA

PREGUNTA No. 3 DE 3

PREGUNTA:
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DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: NACIONAL
No. LP-ADQ-014-2024

OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicién de equipo mayor para laboratorio, conforme a las especificaciones
técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.

58y 59

Anexo 1/ partida 8

SE SOLICITA AMABLEMENTE AL AREA CONVOCANTE NOS
PERMITA OFERTAR UN EQUIPO QUE CUENTA CON VOLTAJE 380
V PARA LA PARTIDA 8.

RESPUESTA: No se acepta el cambio de voltaje.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR CONTROL TECNICO Y REPRESENTACIONES SA DE CV

PAGINA

NUMERAL/PARTIDA

PREGUNTA No. 1 DE 3

PREGUNTA:

7

Numeral 6 / Requisitos
que deberan de cubrir
los interesados para
poder quedar
formalmente inscritos
durante el periodo de
inscripcion

(PRECISAR EL ASPECTO ESPECIFICO)

INCISO C) CAPACIDAD TECNICA: ACREDITAR LA SUFICIENCIA DE
RECURSOS HUMANOS CAPACITADOS Y MATERIALES, CON QUE
CUENTA EL PROVEEDOR, PARA GARANTIZAR, EN CASO DADO,
EL CORRECTO Y COMPLETO CUMPLIMIENTO DEL PEDIDO O
CONTRATO

SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE ACLARAR Sl
PARA ACREDITAR EL INCISO C) CAPACIDAD TECNICA ;BASTARA
CON PRESENTAR CV DE LA EMPRESA CON FOTOGRAFIAS QUE
PRESENTAN LA INFRAESTRUCTURA?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, para cumplir con el documento inciso b) Capacidad técnica, para el acto
de inscripcion a la licitacion puede presentar su CV empresarial.

PREGUNTA No. 2 DE 3

PAGINA NUMERAL/IPARTIDA |5~ i
7 Numeral 6 / Requisitos | PREGUNTA:
que deberan de cubrir | (PRECISAR EL ASPECTO ESPECIFICO)
los interesados para
poder quedar A) ACREDITACION DE PERSONALIDAD

formalmente inscritos
durante el periodo de
inscripcion

HACE REFERENCIA EN LAS BASES EN CONSTANCIA DE
INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE PROVEEDORES DEL
INSTITUTO, PODRAN OMITIR LA ENTREGA DE ACREDITACION DE
PERSONALIDAD (INCISO A DE ESTE NUMERAL), SIEMPRE Y
CUANDO ENTREGUEN COPIA SIMPLE DE LA REFERIDA
CONSTANCIA DE INSCRIPCION.

¢ESTO ES CORRECTO?

RESPUESTA: Es correcto para el acto de inscripcion a la licitacion, en la entrega de su propuesta en el acto de
apertura si hay que hacer la entrega de todos los documentos,

PAGINA

NUMERAL/PARTIDA

PREGUNTA No. 3DE 3

PREGUNTA:

66

Anexo 1

2.1 EL PLAZO PARA LA ENTREGA DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS
OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION SERA DE 30 DIAS
NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA FORMALIZACION DE
CONTRATO, LO ANTERIOR, CONFORME A LO ESTABLECIDO

EN EL APARTADO REQUISITOS A LOS QUE SE COMPROMETE EL
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DIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS GENERALES |
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES ‘

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA PRESENCIAL
CARACTER: NACIONAL
No. LP-ADQ-014-2024
OBJETO DE LA LICITACION: Adquisicion de equipo mayor para laboratorio, conforme a las especificaciones
técnicas y alcances que se describen en el ANEXO 1 de la presente Convocatoria.

LICITANTE COMO PARTE DE SU PROPUESTA TECNICA, NUMERAL
1 TIEMPO DE ENTREGA, DEL ANEXO 1 DE ESTA CONVOCATORIA.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE SI ES POSIBLE EXTENDER EL
TIEMPO DE ENTREGA, YA QUE ALGUNOS EQUIPOS SON DE
PROCEDENCIA EXTRAJERA, POR LO QUE SE SOLICITA A LA
CONVOCANTE INCREMENTAR DE 30 A 60 DIAS EL TIEMPO DE
ENTREGA.

RESPUESTA: Se acepta el cambio a 60 dias naturales posteriores a la formalizacion del pedido/contrato.

De conformidad con el numeral | apartado 7 inciso D) de la Convocatoria, esta Acta forma parte integrante de la
misma.

Para efectos de la notificacion, a partir de esta fecha se pone a disposicion de los interesados, copia de esta Acta.
En la vitrina de publicaciones del Departamento de Adquisiciones del Instituto Tecnolégico de Sonora, sita en: 5 de
Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad se fijara copia de la caratula del Acta, por un término no menor de
cinco dias habiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los interesados, acudir a enterarse de su contenido y
obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la nofificacion personal. La informacion también estara
disponible en el sitio Web oficial: https://ivirtual.itson.edu.mx/mod/forum/discuss.php?d=118396

Finalmente, se recuerda que el acto de presentacion y apertura de proposiciones se llevara a cabo el dia 14 de
agosto de 2024, en la Sala de Licitaciones del Departamento de Adquisiciones del Instituto Tecnologico de Sonora,
ubicada en: 5 de Febrero 818 Sur, Colonia Centro de esta ciudad, a las 10:00 horas, siendo un acto formal que dara
inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se permitira el acceso a ningan licitante ni observador.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminada esta junta, siendo las 11:30 horas, del dia 07 del
mes de agosto del afio 2024.

Esta Acta consta de 6 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los asistentes a este evento,
guienes reciben copia de la misma.

POR INSTITUTO TECNOLOGICO DE SONORA

NOMBRE AREA FIRNA
Carlos Fernando Lizarraga Moreno. | Organo Interno de Control. '

Brayant Ruiz Elizalde. Organo Interno de Control. W

No se presento. Coordinacion de Normatividad. .
Karla Guadalupe Estrella Giron. Ejecutiva  del  Departamenio  de / \ :
Adquisiciones. NenTmee\\e C.

Zhenia Elizabeth Miranda Robles. | Jefa del Departamento de Adquisiciones. ~ 7l

FIN DEL ACTA P i



